
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 216 del 24/02/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE EDIFICI SCOLASTICI DI 
PROPRIETÀ COMUNALE. APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITÀ FINALE E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:
Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n.3188 del 12/12/2019 è stato affidato l’incarico di Responsabile 
unico del procedimento, Verificatore, Progettista, Direttore dei lavori e Collaboratori. Per I lavori di 
“Interventi urgenti di manutenzione edifici scolastici di proprietà comunale”.
- con Determinazione Dirigenziale n.3187 del 12/12/2019 è stato approvato il progetto, redatto 
dall'Ufficio relativo a “Interventi urgenti di manutenzione edifici scolastici di proprietà comunale” 
per un importo complessivo di €. 22.700,00 di cui €. 17.992,40 per lavori comprensivi di €. 
3.567,87 per oneri della sicurezza e €. 4.707,60 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- con Determinazione Dirigenziale n.3382 del 18/12/2019 i lavori sono stati affidati alla ditta 
Gurrieri Salvatore con sede in Ragusa, Via Carrubba n.37, 97100 Ragusa, con il ribasso del 
29,999%, il cui importo contrattuale è risultato di €. 13.665,19  oltre IVA nella misura di legge;
- con Determinazione Dirigenziale n.480 del 28/01/2020 è stata approvata una perizia di variante e 
suppletiva e con un nuovo importo contrattuale di €. 17.800,63 oltre IVA nella misura di legge.
Visto:
- il Certificato di ultimazione dei lavori del 04/02/2020, dal quale si evince che i lavori sono stati 
ultimate entro il tempo contrattuale;
- lo Stato Finale dei Lavori del 21/02/2020;
il Certificato di Regolare Esecuzione del 24/02/2020;
Considerato che dal Certificato di Regolare Esecuzione, si evince che l'andamento dei lavori è stato 
conforme alle previsioni contrattuali ed alle indicazioni impartite dalla D.L., e che l'impresa non ha 
avanzato riserve.
Preso atto che i relativi contributi sono stati regolarmente versati come risulta dal Documento Unico 
di Regolarità Contributiva On Line INAIL_19901426 emesso in data 20/01/2020 e valido fino alla 
data del 19/05/2020;
Considerato che:



Pagina 2/5

- è stato emesso n. 1 ed ultimo stato di avanzamento lavori per un importo complessivo di €. 
17.800,63 (IVA esclusa), per il quale è stato dispoto il relative Certificato di pagamento per un 
importo complessivo di €. 17.711,63 (IVA esclusa) per cui risulta un saldo all'impresa di €. 89,00 
(IVA esclusa).
- con Determinazione Dirigenziale n.790 del 11/02/2020 è stato liquidato all’Impresa Gurrieri 
Salvatore l’importo complessivo di €. 17.711.63 oltre IVA, per cui risulta un credito netto 
all’impresa di €.89,00 oltre IVA;
- il Quadro Economico finale dei lavori è risultato il seguente:

QUADRO ECONOMICO FINALE

A - Lavori

Importo dei Lavori € 23.382,64

Oneri della sicurezza da non assoggettare a ribasso € 4.775,31

Importo dei lavori da assoggettare a ribasso € 18.607,33

Importo dei lavori assoggettati a ribasso (29,999%) € 13.025,32
Totale A - Nuovo importo contrattuale (13.025,32+4.775,31) € 17.800,63

B- Somme a Disposizione

I.V.A. su novo import contrattuale (22%) € 3.916,14

Incentivo ex art. 113 D.Lgs. (2%) € 497,94

Assicurazione Progettista e Verificatore € 300,00

Contributo ANAC per importo < € 40.000 € 0,00

Imprevisti <5% € 0.00

Totale B € 4.714,08

Totale A+B € 22.514,71

C- Economie derivanti dal ribasso
Economie (€. 22,700-€.22,514,71) € 185,29

Totale A+B+C € 22.700,00
- che tale economia è relativa al Capitolo di Bilancio 2020 n. 1682.10 imp. 1986/2019;
Considerato che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31.12.2019 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2021, nelle more dell’approvazione del P.E.G. per il triennio 
2020-2022;
- che la presente Determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato inoltre il Regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di C.C. 
n.19 del 24 Marzo 2017;
Ritenuto di:
- approvare gli Atti di Contabilità Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione;



Pagina 3/5

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.53 del regolamento di organizzazione degli Uffici e 
dei servizi;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
1 - Prendere atto degli atti di Contabilità Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione per i lavori 
di “Interventi urgenti di manutenzione edifici scolastici di proprietà comunale” – Importo 
complessivo €. 22.700,00, con il seguente quadro economico di spesa definitivo.

QUADRO ECONOMICO FINALE

A - Lavori

Importo dei Lavori € 23.382,64

Oneri della sicurezza da non assoggettare a ribasso € 4.775,31

Importo dei lavori da assoggettare a ribasso € 18.607,33

Importo dei lavori assoggettati a ribasso (29,999%) € 13.025,32
Totale A - Nuovo importo contrattuale (13.025,32+4.775,31) € 17.800,63

B- Somme a Disposizione

I.V.A. su novo import contrattuale (22%) € 3.916,14

Incentivo ex art. 113 D.Lgs. (2%) € 497,94

Assicurazione Progettista e Verificatore € 300,00

Contributo ANAC per importo < € 40.000 € 0,00

Imprevisti <5% € 0.00

Totale B € 4.714,08

Totale A+B € 22.514,71

C- Economie derivanti dal ribasso
Economie (€. 22,700-€.22,514,71) € 185,29

Totale A+B+C € 22.700,00
2 - Dare atto di corrispondere, con successiva Determina di Liquidazione, alla ditta ditta Gurrieri 
Salvatore con sede in Ragusa, Via Carrubba n.37, 97100 Ragusa, a saldo dei lavori, la somma 
complessiva di €. 108,58 di cui €. 19,58 per IVA al 22%;
3 - Prelevare la spesa complessiva di €. 108,58 di cui €. 19,58 per IVA al 22%, con imputazione 
della
spesa, al cap. 1682.10 cod. Bil. 01.06.1.03.02.09.008 bil. 2020; imp. 1986/19, esigibilità 2020;
4 - Dare atto che il procedimento di cui alle Determinazioni Dirigenziali n.3382 del 18/12/2019 
nella quale è stato assunto l'impegno n. 1986/2019 al Capitolo 1682.10 Bilancio 2020 si è concluso 
con un economia complessiva di €.185,29, e risulta disimpegnata;



Pagina 4/5

5 - Di dare atto che non è stato ancora completato il procedimento della spesa complessiva per 
l’anno 2019, impegnata con la Determinazione Dirigenziale n. 3382 del 18/12/2019;
6 - Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000;
7 - Dare mandato agli uffici competenti, ai termini del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 
provvedimento nel link “Amministrazione Trasparente” sezione Provvedimenti e sottosezione – 
Provvedimenti Dirigenziali – del sito istituzionale di Questo Ente;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Vincenzo Bonomo 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 24/02/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


